

## Sylwester w europejskim stylu

Sylwester na staromodnym balu czy zabawa na stoku narciarskim od kilku sezonów są passé. Do spędzania ostatniego dnia roku przed telewizorem lepiej w ogóle się nie przyznawać. Internetowe Centrum Podróży eSKY.pl proponuje pomysły na niezapomnianego Sylwestra w jednej z europejskich stolic. W tym roku możemy dobrze zabawić się między innymi w Paryżu, Barcelonie i Wenecji.

Sylwester w Paryżu to noc kabaretów, szampana i kolorowego tanecznego show. W centrum wydarzeń znajdą się te osoby, którym uda się zarezerwować nocleg w dawnej dzielnicy paryskiej bohemy – Montmartre. W ofercie eSKY.pl znajdują się miejsca m.in. w przytulnym hoteliku Libertel Montmartre Duperre, zlokalizowanym zaledwie kilka kroków od słynnego Moulin Rouge, gdzie za nocleg dla dwóch osób zapłacimy około 550 zł. Wybierając się na Sylwestra do stolicy Francji dobrze zarezerwować bilet z wyprzedzeniem. Serwis eSKY.pl na kilka tygodni przed końcem roku oferuje bilety w dwie strony z opłatami lotniskowymi w cenie 511 zł.

Zmienna sylwestrowa moda pozostaje łaskawa dla Hiszpanii. Salsa czy flamenco nie są już porywające, gdy tańczy się je w dusznych klubach. Chcąc oddać się tym tańcom bez reszty, i pozostać w zgodzie z panującymi trendami, trzeba spędzić Sylwestra w Barcelonie. Internetowe Centrum Podróży eSKY.pl w grudniu oferuje bilety lotnicze do tego miasta w cenie 615 zł w dwie strony. Rozpoczynające się ostatniego dnia roku imprezy trwają nawet i tydzień. By ciągle być w centrum zabawy, należy zarezerwować hotel zlokalizowany jak najbliżej Plaça d'Espanya. W serwisie eSKY.pl znajdziemy m.in. Hotel Medium Prisma, w którym noc dla dwóch osób to wydatek około 460 zł.

Rumieniec wstydu niech oblewa osoby kończące zabawę wraz z nadejściem Nowego Roku. Przedłużenie imprezy o kolejne dni, a nawet tygodnie, jest możliwe tylko w Wenecji. Tu, wśród kolorowych masek i pięknych strojów, możemy odnieść wrażenie, że zatrzymaliśmy się w czasie. Internetowe Centrum Podróży eSKY daje możliwość rezerwacji miejsca w hotelu Locanda Conterine, w którym noc dla dwóch osób kosztuje 570 zł. Natomiast za przelot w dwie strony z opłatami lotniskowymi zapłacimy 930 zł.

Sylwester wiąże się z nie małymi wydatkami, niezależnie od tego czy spędzamy go w Polsce, czy za granicą. Serwis eSKY.pl daje możliwość szybkiej i wygodnej rezerwacji biletów lotniczych i miejsc hotelowych w atrakcyjnych cenach. Pamiętajmy jednak, że chcąc wybrać najbardziej korzystną ofertę, należy planować wyjazd z jak największym wyprzedzeniem. To już ostatni dzwonek.

